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ESTADO DE SITUACIÓN PATRIMONIAL

ACTIVO

ACTIVO CORRIENTE

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

CAJA y BANCOS (Nota N°:3) 23.921,12 31.390,75

CRÉDITOS POR APORTES PÚBLICOS (Nota N°:4) 11.891,22 2.682,58

OTROS CRÉDITOS CORRIENTES (Nota N°:5) 365.751,16 182.195,90

TOTAL DEL ACTIVO CORRIENTE 401.563,50 216.269,23

TOTAL DEL ACTIVO NO CORRIENTE 0,00 0,00

ACTIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL ACTIVO 216.269,23401.563,50

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: 

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013

PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior



PASIVO

PASIVO CORRIENTE

TOTAL DEL PASIVO CORRIENTE 0,00 0,00

PASIVO NO CORRIENTE

TOTAL DEL PASIVO NO CORRIENTE 0,00 0,00

TOTAL PASIVO 0,00

PATRIMONIO NETO

Según Estado Respectivo

TOTAL DEL PATRIMONIO NETO

TOTAL DEL PASIVO + PATRIMONIO NETO

0,00

401.563,50 216.269,23

401.563,50 216.269,23

401.563,50 216.269,23

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: 

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013

PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior



 

ESTADOS DE RECURSOS Y GASTOS

RECURSOS

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

RECURSOS PÚBLICOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

(Anexo N°I) 11.891,22 10.936,55

RECURSOS PRIVADOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

(Anexo N°I) 124.836,50 73.735,36

RECURSOS PARA CAMPAÑA 
ELECTORAL NACIONAL

(Anexo N°I) 174,24 0,00

OTROS RECURSOS (Anexo N°I) 189.740,16 167.375,90

TOTAL RECURSOS 326.642,12 252.047,81

GASTOS

GASTOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

(Anexo N°IV) 81.370,00 59.400,00

GASTOS DE CAMPAÑA 
ELECTORAL NACIONAL

(Anexo N°IV) 50.000,00 0,00

GASTOS DE CAPACITACIÓN 
PARA LA FUNCIÓN PÚBLICA, 
FORMACIÓN DE DIRIGENTES E 
INVESTIGACIÓN

(Anexo N°IV) 8.090,28 5.619,98

TOTAL GASTOS 139.460,28 65.019,98

Recursos y gastos 
extraordinarios netos

0,00 0,00

Superávit/ Déficit Ordinario del Ejercicio 185.294,27 186.219,70

Superávit/Déficit Final del Ejercicio 186.219,70

Resultados financieros 
y  por tenencia netos

(Anexo N°VI) -1.887,57 -808,13

185.294,27

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013

PARTIDO FEDERAL FUEGUINODENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: 



 

CONCEPTOS SUPERÁVIT/DÉFICIT RESERVAS SALDO REVALUACIÓN
BIENES DE USO

TOTAL TOTAL

SALDOS AL INCIO 216.269,23 216.269,23 30.049,53

Aj. de Result. Ejerc. Anteriores

Resultado del Ejercicio según 
estado respectivo Superávit / Déficit 
del período

185.294,27 185.294,27 186.219,70

Reservas (según detalle)

Saldo de revaluación de bienes de 
uso

SALDOS AL CIERRE 401.563,50 0,00 0,00 401.563,50 216.269,23

ESTADO DE EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO NETO

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO (Método Directo)

Variaciones del efectivo

Efectivo al inicio del ejercicio

Caja-Pesos 563,26

Banco Nacion Arg. Cta.Cte.53500145/29 30.827,49

Total de efectivo al inicio 31.390,75 19.122,59

Recursos

Resultados 185.294,27

Mantenim.Cta.Cte Partidaria 137,94

Total 185.432,21 204.108,70

Causas Variaciones del efectivo

Aumento / disminución neta del efectivo -7.469,63 12.268,16

Aumento / disminución neta del efectivo

Aplicaciones

Diezmos a Cobrar 183.555,26

Fondo Partidario Permanente 9.346,58

Total 192.901,84 191.840,54

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

Efectivo al cierre del ejercicio

Caja-Pesos 563,26

Banco Nacion Arg Cta.Cte.53500145/29 23.357,86

Total de efectivo al cierre 23.921,12 31.390,75

-7.469,63 12.268,16

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO



 

CUADRO RECURSOS

RUBRO RECURSOS 
PÚBLICOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

RECURSOS 
PRIVADOS PARA 
DESENVOLVIMIENTO 
INSTITUCIONAL

RECURSOS PARA 
CAMPAÑA 
ELECTORAL 
NACIONAL

OTROS RECURSOS Total Ejercicio al 
31/12/2013

Total Ejercicio al 
31/12/2012

Aportes Públicos para 
Desenvolvimiento Institucional

11.891,22 11.891,22 10.776,83

Aportes Públicos para 
Mantenimiento de Cuenta 
Bancaria

0,00 0,00 159,72

Contribuciones y Donaciones 
Privadas de Personas Físicas 
Recibidas en Efectivo. 

124.836,50 124.836,50 73.735,36

Aporte Público para Impresión 
de Boletas

174,24 174,24 0,00

Otros Recursos 189.740,16 167.375,90

Diezmos a Cobrar 189.740,16

Totales del período actual 11.891,22 124.836,50 174,24 189.740,16 326.642,12 252.047,81

Totales del período 
anterior

10.936,55 73.735,36 0,00 167.375,90 252.047,81

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: I

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

RECURSOS PRIVADOS PARA DESENVOLVIMIENTO INSTITUCIONAL

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

Contribuciones y Donaciones Privadas de Personas Físicas Recibidas en 
Efectivo. 

124.836,50 73.735,36

Apellido Nombre N° DNI CUIT / CUIL Fecha Importe

Ledesma Graciela 12148272 27121482725 15/07/2013 30.000,00

Vilca Cayetano 16337755 20163377552 15/07/2013 10.000,00

Biott Ana 23655392 27236553928 15/07/2013 10.000,00

Fadul Liliana 12189860 27121898603 25/01/2013 2.120,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 06/02/2013 869,00

Deluca Juan 12837940 27128379407 06/02/2013 800,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 06/02/2013 461,25

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 07/02/2013 804,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 13/02/2013 409,40

Fadul Liliana 12189860 27121898603 18/02/2013 3.203,50

Praussello Stella 17996842 27179968423 11/02/2013 461,25

Delfino Antonia 12837940 27128379407 11/03/2013 869,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 11/03/2013 800,00

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 11/03/2013 804,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 11/03/2013 409,40

Fadul Liliana 12189860 27121898603 26/03/2013 3.251,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 15/04/2013 800,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 15/04/2013 869,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 15/04/2013 461,25

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 15/04/2013 409,40

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 15/04/2013 804,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 15/04/2013 461,25

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 15/04/2013 409,40

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 15/04/2013 800,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 14/05/2013 800,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 14/05/2013 461,25

Delfino Antonia 12837940 27128379407 14/05/2013 869,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 15/05/2013 461,25

Fadul Liliana 17996842 27179968423 15/05/2013 461,25

Fadul Liliana 12189860 27121898603 20/05/2013 7.016,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 11/06/2013 869,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 11/06/2013 800,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 11/06/2013 462,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 11/06/2013 461,25

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 11/06/2013 409,40

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 11/06/2013 800,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 11/07/2013 720,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 11/07/2013 1.349,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 11/07/2013 652,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 11/07/2013 1.222,00

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL 
FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: II

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 11/07/2013 1.222,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 11/07/2013 729,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 09/08/2013 1.188,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 09/08/2013 640,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 09/08/2013 1.060,00

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 09/08/2013 1.060,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 09/08/2013 618,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 09/08/2013 553,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 09/09/2013 1.043,00

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 09/09/2013 1.043,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 09/09/2013 618,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 09/09/2013 553,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 09/09/2013 618,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 09/09/2013 1.166,00

Delfino Antonia 12837940 27128379407 09/10/2013 1.166,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 09/10/2013 618,00

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 09/10/2013 1.043,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 09/10/2013 1.043,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 09/10/2013 553,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 09/10/2013 618,00

Nahualquin Nicolas 32769531 20327695313 04/11/2013 553,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 04/11/2013 618,00

Deluca Juan 32748694 20327486943 04/11/2013 1.043,00

Castañeda 
Paz

Joaquin 31375591 20313755917 04/11/2013 1.043,00

Praussello Stella 17996842 27179968423 04/11/2013 618,00

Avalos Lorena 24518796 27245187969 23/12/2013 720,00

Fadul Liliana 12189860 27121898603 23/12/2013 15.000,00

TOTAL 124.836,50

TOTAL DEL RUBRO 124.836,50 73.735,36

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL 
FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: II

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

RECURSOS PARA CAMPAÑA ELECTORAL NACIONAL

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

Aporte Público para Impresión de Boletas 174,24 0,00

Total del rubro 174,24 0,00

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

comparativo con el ejercicio anterior

PARTIDO FEDERAL 
FUEGUINO

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: Anexo N°: III

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

CUADRO DE GASTOS

RUBRO GASTOS PARA 
DESENVOLVIMIEN
TO 
INSTITUCIONAL

GASTOS DE 
CAMPANIA 
ELECTORAL 
NACIONAL

GASTOS DE 
CAPACITACIÓN, 
FORMACIÓN E 
INVESTIGACIÓN

Total Ejercicio 
al 31/12/2013

Total Ejercicio 
al 31/12/2012

Propaganda y Difusión 
Institucional

76.170,00 76.170,00 59.400,00

Gastos de Publicación 
en Internet

3.000,00 3.000,00 0,00

Gastos Legales 2.200,00 2.200,00 0,00

Transferencias 
Realizadas a Otros 
Órganos o Distritos para 
Campaña Nacional

50.000,00 50.000,00 0,00

Folletería para 
Capacitación e 
Investigación

0,00 0,00 82,00

Materiales para 
Capacitación e 
Investigación

0,00 0,00 263,26

Movilidad y Viáticos 
para Capacitación e 
Investigación

8.090,28 8.090,28 5.274,72

Totales del período 
actual

81.370,00 50.000,00 8.090,28 139.460,28 65.019,98

Totales del período 
anterior

59.400,00 0,00 5.619,98 65.019,98

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: IV

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

TRANSFERENCIAS RECIBIDAS Y REALIZADAS Ejercicio al 31/12/2013 Ejercicio al 
31/12/2013

RECURSOS

TOTAL TRANSFERENCIAS RECIBIDAS 0,00 0,00

GASTOS

Transferencias Realizadas a Otros Órganos o Distritos para Campaña Nacional 50.000,00 0,00

Orden Distrito Agrupación 
Politica

Código 
Agrupación

Nombre Banco Número 
Cuenta

Fecha Tipo Importe

distrito TIERRA DEL 
FUEGO

Alianza Union 
Federal

502 Nacion 
Argentina Suc 
Ushuaia

5350046465 15/07/2013 Cta. Cte 50.000,00

TOTAL 50.000,00

TOTAL TRANSFERENCIAS REALIZADAS 50.000,00 0,00

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: V

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

RESULTADOS FINANCIEROS Y POR TENENCIA

Resultados financieros y por tenencia negativos

Gastos Bancarios 1.749,63 808,13

Otros Resultados Financieros y por Tenencia Negativos 137,94 0,00

gastos manteniento Cta.cte.a Cobrar 137,94

TOTAL 1.887,57 808,13

Ejercicio al 
31/12/2013

Ejercicio al 
31/12/2012

Resultados financieros y por tenencia positivos

TOTAL 0,00 0,00

Resultados financieros y por tenencia netos -1.887,57 -808,13

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL 
FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anterior

Anexo N°: VI

ESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 3 - CAJA y BANCOS 31/12/2013 31/12/2012

1.1.01.00 Caja 563,26 563,26

1.1.04.00 BANCOS 23.357,86 30.827,49

1.1.04.01 Banco Cta.Única Partidaria 23.357,86 30.827,49

BANCO DE LA NACION ARG 
SUCURSAL USHUAIA

Cuenta :53500145/29 23.357,86

TOTAL 23.921,12 31.390,75

Los importes consignados al 31/12/2013 corresponden al saldo en existencia en Caja segun el siguiente 
detalle:
dinero en efectivo (Pesos) ......................563,26
En banco:
Cuenta Corriente Unica Partidaria:
Banco de la Nacion Argentina Suc. Ushuaia:
Cuenta Corriente No.53500145/29.......23.357,86
Total :$23.921,12

NOTAS

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 5 - OTROS CRÉDITOS CORRIENTES 31/12/2013 31/12/2012

1.4.01.01 Aportes Privados a Cobrar 365.751,16 182.195,90

TOTAL 365.751,16 182.195,90

Ejercicio al Ejercicio al

Nota: 4 - CRÉDITOS POR APORTES PÚBLICOS 31/12/2013 31/12/2012

1.3.01.01 Aportes Públicos para Desenvolvimiento Institucional a 
Cobrar

11.891,22 2.682,58

Fondo Partidario permanente a Cobrar 11.891,22

TOTAL 11.891,22 2.682,58

Fondo Partidario Permanente a Cobrar $11.891,22. Corresponde al ejercicio 2013.
El cual fue cobrado el 06/01/2014

Nota N°: 1

Gastos de Capacitaciòn y actualizaciòn polìtica y formaciòn de dirigentes (art 12 Ley 26215)

Corresponde a gastos de capacitaciòn para la funciòn pùblica y formaciòn de dirigentes:
Se han destinado a dicho rubro $8.090,28.-

Nota N°: 2

Estado de Flujo de Efectivo:

El efectivo y equivalente de efectivo y Banco considerado como tales en el E.F.E. està conformado por los 
saldos de Caja y Banco al 31-12-2013, expuestos en el Estado de Situaciòn Patrimonial.

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



Nota N°: 6

 Metodologìa para la preparaciòn de  los Estados Contables

Los Estados Contables han sido preparados siguiendo los lineamientos prescriptos por las Resoluciones 
Tècnicas de la F.A.C.P.C.E. y reconocen los efectos de la variaciòn en el poder adquisitivo de la moneda en 
forma integral hasta el 30/09/03, a partir del 01/10/03 se exponen sin aplicar el ajuste por inflaciòn que 
aprueba la resoluciòn 287/03 de la F.A.C.P.C.E. que discontinùa el ajuste por inflaciòn a partir de dicha 
fecha, mediante la aplicaciòn del mètodo de reexpresiòn en moneda constante aprobado por el Consejo 
Profesional de Ciencias Econòmicas de la Provincia de Tierra del Fuego, Antàrtida e Islas del Atlàntico Sur, 
no siendo significativos los efectos no recidos de la inflaciòn.
Informaciòn Comparativa: Respecto de los saldos al 31 de Diciembre de 2013 que estàn expuestos, surgen 
de expresar los importes de los Estados Contables en moneda corriente a dicha fecha.

Las notas y anexos forman parte integrante de los estados contables

Firmado a efectos de su identificación con mi informe de fecha  23/05/2014

DENOMINACIÓN DE LA AGRUPACIÓN POLÍTICA: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

comparativo con el ejercicio anteriorESTADOS CONTABLES AL: 31/12/2013



 

INFORME DEL AUDITOR

Señores
Partido Federal Fueguino
Avda Maipù 767 Ushuaia
C.U.I.T. No. 30-70824814-9
Tierra del Fuego

En mi caracter de Contadora Pùblica Independiente, informo sobre la auditorìa que he realizado en 
los Estados Contables del Partido Federal Fueguino, con domicilio en la calle Avda. Maipù 767, de 
la ciudad de Ushuaia, detallados a continuaciòn:
1.-
Estados Auditados:
* Estado de Situaciòn Patrimonial al 31 de Diciembre de 2013 y comparativo con el ejercicio 
anterior.
* Estado de Recursos y Gastos correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2013 y 
comparativo con el ejercicio anterior.
* Estado de Evoluciòn del Patrimonio Neto, correspondiente al ejercicio finalizado el 31 de 
Diciembre de 2013 y comparativo con el ejercicio anterior.
* Estado de Flujo de Efectivo por el ejercicio finalizado el 31 de Diciembre de 2013 y comparativo 
con el ejercicio anterior.
* Notas a los Estados Contables No.1 a 6
* Anexo No. I - Anexo No.II - Anexo No.III - Anexo No. IV - Anexo No. V - Anexo No. VI.
2.- Alcance del Trabajo de Auditorìa:
Mi examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditorìa vigentes, aprobadas por el 
Consejo Profesional de Ciencias Econòmicas de Tierra del Fuego, Antàrtida e Islas del Atlàntico 
Sur.
3.- Dictamen:
En mi opiniòn los Estados Contables citados en 1: Estado de Situaciòn Patrimonial - Estado de 
Recursos y Gastos - Estado de Evoluciòn del Patrimonio neto - Estado de Flujo de Efectivo - Notas 
a los Estados Contables No.1 a 6 - Cuadro de Recursos Privados para Desenvolvimiento 
Institucional - Cuadro de Gastos y Resultado Financieros y por Tenencia, presentan 
razonablemente la situaciòn patrimonial y el resultado (Superàvit) del Partido Federal Fueguino al 
31 de Diciembre de 2013.

4.- Informaciòn requerida por disposiciones legales.
*Los estados contables surgen de registros contables llevados en sus aspectos formales de acuerdo 
con las normas legales.
*Al 31 de Diciembre de 2013 el Partido no cuenta con personal en relaciòn de dependencia, por lo 
tanto no existen deudas con el Sistema Nacional de Seguridad Social.

Ushuaia, 23 de Mayo de 2014



 

“ACTIVIDADES DE CAPACITACIÓN PARA LA FUNCIÓN PÚBLICA, FORMACIÓN DE DIRIGENTES E 
INVESTIGACIÓN”

(art. 12 de la ley 26.215)

Anexo de la Acordada CNE N°47/12

PARTIDO: PARTIDO FEDERAL FUEGUINO

Ejercicio iniciado el 01/01/2013 y finalizado el 31/12/2013

I. DESCRIPCIÓN DE LAS ACTIVIDADES

a) Descripción sucinta de las actividades desarrolladas durante el período

b) Fechas y lugares en las que se llevaron a cabo cada una de las actividades.

Fecha Lugar Actividad

11/04/2014 Sede Partidaria Ushuaia Charla Debate

c) Cursos, seminarios, jornadas u otro tipo de actividades académicas: deberá indicarse 
los nombres de los directores, docentes, coordinadores, etc.

Nombre y Apellido Categoria Actividad

Dr. Mariano Bartolomè Disertante Seguridad Criminalidad

Dra. Carolina Sampò Disertante Seguridad Fenòmeno Pandillas

Información breve del temario desarrollado y sus objetivos, por cada una de las 
actividades

Actividad: Charla Debate Seguridad

Temario desarollado: Criminalidad, Inseguridad, Fenòmeno Pandillas

Objetivos: Contribuir a la toma de conciencia de la realidad latinoamericana y Nacional en cuanto a los 
factores que influyen en la percepciòn de inseguridad de la poblaciòn. origen de los factores 
de criminalidad. Nuevas figuras intervinientes.

De acuerdo a lo determinado por el Consejo Partidario , el dìa 11/0/2014 se ha finalizado el ciclo de capacitaciòn de 
dirigentes y juventud del partido correspondiente al año 2013.
Para ello, en reemplazo de lo previsto,  por la imposibilidad de concurrir de los profesionales de la Fundaciòn 
Pensar, se ha desarrollado en la ciudad de Ushuaia un ciclo de disertaciones y debate sobre temas de seguridad , 
tales como - Diferentes caras de la criminalidad en Amèrica Latina y su impacto en la inseguridad de la Argentina.   
-Diferentes caras de la inseguridad en la regiòn, las pandillas centroamericanas, los factores que inciden en ese 
fenòmeno y posibilidades que ese fenòmeno se repita en Argentina.
Dichas charlas-debate fueron desarrolladas por los expertos Mariano  Bartolomè y Carolina Sampò, con la 
participaciòn de dirigentes del partido, juventud de la fuerza, afiliados y simpatizantes (se adjunta planilla del 
participaciòn de los dirigentes afiliados), habièndose recibido a casi un centenar de personas en la sede partidaria.
Para descripciòn de lo expuesto se agregan extractos sobre los contenidos de las charlas y CV de los disertantes. 
Dejo aclarado que los gastos para la concreciòn del evento fueron efectuados durante el ejercicio 2013, previstos 
para la exposiciòn de Fundaciòn Pensar.



d) Otro tipo de actividades –p.ej. trabajos de investigación, formación de centros de capacitación, etc.-: deberá 
consignarse, en forma sumaria, una descripción de ellas, sus objetivos y los resultados obtenidos.

Actividad:

Descripción:

Objetivos:

Resultados Obtenidos:

II. PARTICIPANTES

e) Nómina de personas que participaron de las actividades de capacitación, formación y/o investigación. Presentar 
un listado por cada actividad.

Actividad:

Nombre Apellido DNI Fecha Nacimiento

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Liliana Fadul 12189860 02/05/1955

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Claudia Alejandra Posadas 23316147 26/05/1973

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Elda Zulma Còrdoba 4991654 06/11/1944

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Nancy Alicia Andrade 11405721 22/04/1954

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Silvia Patricia Rodriguez 14752450 18/02/1962

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Oscar Omar Arce 25261105 12/06/1976

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Dolly  Beatriz Atampi 17411954 11/06/1965

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Jonathan Alexander Badilla  Alvarez 38407016 13/11/1994

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Elena Jauregui 14258954 10/09/1961

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Alejandro Bertotto 12089460 20/04/1956

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Angelica Villalba 14872593 09/04/1963

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Ana Claudia Biott 23655392 25/03/1974

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Sabrina Astudillo Biott 38407264 27/02/1995

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Benedicto Eduardo Nenen 13013134 30/11/1957

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Eloiso Nenen 4540189 24/05/1950

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Cayetano Vilca 16337755 07/08/1963

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Diego Armando Lopez 38406605 17/07/1994



debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Eliana Vasquez 18748142 30/11/1948

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Sergio Ruben Salcedo 14653139 19/03/1962

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Irma Gelvez 3672003 08/08/1937

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Diego Maximiliano Cheuqueman 32748629 08/01/1987

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Lorena Analia Avalos Solier 24518796 30/11/1975

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Jorge Martin Bussi 31155923 22/01/1985

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Marcia  Carmen Uribe 10342994 07/11/1952

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Evelina Raquel Cuevas 24205334 17/09/1974

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Francisco Robles Contreras 11313447 17/09/1952

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Sonia  Beatriz Huanca 26675642 10/09/1978

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Juana  Maria Lopez 13789447 11/12/1957

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Eliana  Mariela Palaguerra 33445553 06/10/1987

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Evelin Susana Condori Palaguerra 38581990 16/02/1995

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Ana Maria Tomaro 5640003 04/04/1947

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Natalia Rosa Mamani  Palaguerra 36418834 01/12/1992

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Laura Palaguerra 35937889 13/02/1990

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Barbara Agustina Bertotto 33564337 07/08/1988

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Jose Maria Avalos 10473231 29/08/1952

debate sobre la 
actualidad de 
inseguridad

Ramon Taborda Strusiat 16342543 21/05/1963

III. FONDOS DESTINADOS

f) Total de fondos destinados a cada una de las actividades realizadas, especificando las actividades para menores 
de 30 años.

Actividad Total de Fondos destinados Para menores de 30 
años: SI o NO

Charla Debate-Movilidad 6.870,28 SI

Charla Debate-Alojamiento 1.220,00 SI

Detalle de gastos por rubro por actividad –presentar un listado por cada actividad y adjuntar el mayor de cada 
cuenta contable- :

Actividad Rubro o Concepto del Gasto Importe

Charla Debate Seguridad Alojamiento Hotel 1.220,00



Charla Debate seguridad Movilidad (2 Pax) 6.870,28

Total de gastos de la Actividad 8.090,28

g.1) y g.3) Monto total de fondos públicos efectivamente percibidos por el partido durante el ejercicio anual 
correspondiente al aporte para desenvolvimiento institucional; incluyendo también aquellos asignados en años 
anteriores pero percibidos durante el período que se rinde. Con indicación de fecha y monto en los que se 
recibieron cada uno de los depósitos.

IV. FONDOS PÚBLICOS PERCIBIDOS

g) Detalle de fondos públicos recibidos comprendidos en la obligación.

Aporte para desenvolvimiento institucional

Período de asignación Fecha de percepción Importe percibido

año 2012 25/01/2013 2.544,64

año 2013 31/12/2013 11.891,22

Total percibido en el ejercicio (1) 14.435,86

g.2) Monto mínimo obligatorio a destinar a actividades de capacitación (20% del monto total (1)) y el porcentaje 
(30%) destinado a menores de 30 años.

g.4) En caso de tener el partido remanente de fondos públicos para campaña que debe ser destinado a 
capacitación -art. 40 primer párrafo de la ley 26.215- deberá indicarse el monto de dicho remanente y la elección a 
la que corresponde.

Remanente de aporte público de campaña

Categoría de la elección Fecha de la elección Importe

Total de remanente de la campaña (3)

g.5) En caso de haber recibido el partido aportes extraordinarios de la Dirección Nacional Electoral –DINE– 
destinados a capacitación, deberá indicarse el número de resolución de la DINE que la asignó, la fecha de 
percepción y el monto correspondiente.

Aportes Extraordinarios

Número de Resolución Fecha de percepción Importe percibido

Total de aportes extraordinarios (4)

V. TOTAL DE FONDOS QUE DEBIERON DESTINARSE A CAPACITACIÓN EN EL 
EJERCICIO

Montos a destinar a capacitación Importe

2.887,1720% del total cobrado en el período (2)

Total de aportes extraordinarios (4)

Total de remanente de campaña (3)

TOTAL (2) + (3) + (4) 2.887,17

VI. NOTAS COMPLEMENTARIAS AL ANEXO DE LA ACORDADA Nº 47/2012 

Porcentajes del art. 12 de la ley 26.215 Importe

20% del total cobrado en el período (2) 2.887,17

30% destinado a menores de 30 años 866,15



De acuerdo a lo expuesto en Nota Nº 2 del Balance General el crèdito por Aporte Pùblico para Desenvolvimiento 
Institucional a Cobrar  año 2013 fue percibido con fecha 6/1/2014, por $11.891,22.- Se expone en el presente ya 
que de esta forma habìa sido informado con anterioridad  al Juzgado Electoral de la Provincia de Tierra del Fuego, 
Antartida e I.A.S. Es por ello que se hace figurar en este Anexo, a los efectos de que la informaciòn sea acorde en 
ambas Instituciones.
Se puntualiza asimismo que ya se han comenzado a programar las actividades a desarrollar para la capacitaciòn en 
la funciòn pùblica y formaciòn de dirigentes a investigaciòn para el presente año 2014 , que se prevee concretar en 
el tercer trimestre del presente año.

VIII. FORMA DE PRESENTACIÓN Y DOCUMENTACIÓN A ACOMPAÑAR

1. El anexo de “Actividades de capacitación para la función pública, formación de dirigentes e investigación” deberá 
ser acompañado juntamente con los estados contables, suscripto por el presidente y tesorero partidarios, en 
soporte papel y en CD-ROM o pen-drive, formando el archivo electrónico un único documento con los estados 
contables, a fin de posibilitar su publicación conjunta en la página de Internet del Poder Judicial de la Nación.

2. Todos los datos volcados en el anexo deberán ser respaldados acompañando los elementos probatorios 
específicos que demuestren la efectiva realización de las actividades que se declaran, tales como, por ejemplo: 
publicidad que se hubiese dado o invitación a los afiliados a participar de dichas actividades, listados de inscriptos, 
planillas de asistencia, programas, material de estudio utilizado, certificados otorgados, trabajos o ponencias 
presentadas, conclusiones, etc.

3. El detalle de los gastos realizados para cada actividad -conforme lo requerido en el apartado III del presente- 
deberá, en todos los casos, acreditarse acompañando los comprobantes fiscales respectivos y sus recibos o 
constancias de pago, ordenados por cuenta contable. Asimismo, se deberá acompañar el mayor de cada cuenta 
contable.

IX. VIGENCIA DE LA OBLIGACIÓN

La obligación de presentación de este Anexo rige para los ejercicios cerrados a partir del dictado de la Acordada Nº 
47/2012, lo que ocurrió el 24 de mayo de 2012.

VII. FIRMANTES

………………………………………………………….                                ………………………………………………...
                  Presidente                                                                                              Tesorero

Aclaración:                                                                                            Aclaración:


